Sextò ex præmissa resolutione deducitur veritas illius opinionis, quam in d.l. si quis pro eo. num. 9. Bartol. explicat, dicens & non posse confirmari juramento contractum fidejussionis dotis receptionis accidentis: ea quidem ratione quod lex prohibens donationem fidejussionis pro dote restituenda, verba direxit in ipsam personam, non in rem, atque ideo hic contractus juramento minimè confirmabitur. Eadem opinionem sequuntur Anton. & Andr. Alciat. in d.c. cum contingat, de jurejur. num. 218. qui aliam item rationem addidere, censentes esse donationem istam fidejussionis contrariam bonis moribus propter persicidiam, quæ inter conjuges oriri possit: contingat etenim odium viri in uxorem ex eo, quod ipsa, vel ejus parentes minimè existimaverint eum idoneum esse, ejusque fidei, ut ei posset tutò dos committi & credi. Eadem opinionem præsensit Bald. in rep. l. 2. ff. de jurejur. col. 48. vers. sed contra. Ceterum quod res ista penitus intelligatur, ipse opinor prohibitionem istam, ne dentur fidejussiones à viro pro dote restituenda, processisse quidem à quadam honestate congrua, & a quietate, quæ dictat ab eo, cui uxor committitur, cujusque potestati traditur absque ulla alia cautione, quam quæ à natura inest, non esse fidejussioniam cautionem dotis, & rerum dotalium exigendam;

370 Pars II. Relect. c. Quamvis pact. de pact. in 6. §. III.

gendarum; cum haec sint multò minoris aestimationis, quam ipsius uxoris persona. Item ne forsitan contempta virtus fides causa sit, vel saltē occasionem praebeat alicujus odii inter maritum & uxorem. Quætanè rationes non adeò urgent, quia à Republica contrarium statui posset, ac fortassis ita fieri oporteret, præsertim eo tempore, quo facillimè uxores ob maritorum culpam doribus iniquissimè spolientur. Etenim prior ratio congrua licet sit, non tamen est necessaria. Siquidem uxoris persona apud virum tutta est ob conjugalem dilectionem, & ob timorem punitionis imminentis viro à Republica, si male uxorem trahaverit. Deinde secundæ rationi satisfit, dum quilibet recte prædictus iudicio existimaverit, neminem illa esse dignum culpa si proprium patrimonium absque tutiori cautela nolit alteri tradere. Atque idè arbitror, non esse bonis moribus contrarium, quod à viro dentur fidejussores pro dote restituenda & conservanda. Idecirco licet æqua sit prohibito, honestati & dilectioni conjugali conveniens: non tamen ita est in Republica necessaria, ut non possit lex in contrarium statui: & deinde sit bonis moribus contraria datio fidejussorum pro dote restituenda. Sic denique cessat ratio Antonii de Butrio, & Alciati. ratio autem Bartoli vera non est: nec convenit huic quæstiōni: quia lex non direxit prohibitionis verba in fidejussores, sed in ipsum virum: unde quod datio fidejussorum pro dote, seu ipsa fidejussojuramento præstito confirmetur, notant Abb. in fin. & Imol. in 10. & ultimo membro in d. cap. cum contingat. vers. circa secundum adverte. Angel. & Paul. in d. l. si quis pro eo. Salicet. Fulgosus & Corneus in authent. sacramenta puberum, qu. 17. v. 3. in l. jurisgentium, §. si pacifcar. ff. de pact. Bald. Novel. in tract. de dote. 6. part. privil. 21. limitat. 7. Joan. Campeg. de dote, in 3. part. quæst. 164. quorum opinionem dicens communem esse sequitur Joan. Lup. in repet. c. per vestras. de donat. inter vir. & uxor. s. notab. num. 10. quo in loco tractat latè intellectum l. 1. C. ne fidejusso. doti dentur. post Baldum, vulgo Novellum in d. privileg. 21.

§. T E R T I U S.

De juramento confirmatorio contractus prohibiti.

S U M M A R I A.

1. Contractus à lege in odium creditoris prohibitus minime confirmatur juramento: licet ipsum juramentum servandum sit.
2. Late examinatur intellectus cap. debitores, de jurejurando.
3. Juramentum de usuris solvendis & non repetendis, & de solutione juramenti non petenda, non impedit quod minus peri possint.
4. De usuris solvendis juramentum quatenus obliget.
5. Intellectus cap. significante. de pignoribus, & inibi de pacto legis commissoria in pignoribus, an juramento possit confirmari?
6. Filius familias, qui juramento præstito mutuum contraxit, an possit opponere exceptionem Senatusconsulti Macedoniani?
7. Femina an possit esse fidejussojuramento præstito, non obstante beneficio Senatusconsulti Velleiani?
8. Velleiani beneficio mulier jurato renuntiare potest in iudicio, & quid si extra iudicium.
9. Contractus prohibitus favore debitoris, concepta tamen prohibitione in personam creditoris, an confirmetur juramento.

10 Prohibitus exigere, an censetur prohibitus accipere ab sponte solvente.

11 Contractus prohibitus aliqui cum prodigo, an ejusdem prodigi juramento confirmetur.

Sexta principalis conclusio Bart. in d. l. si quis pro eo. num. 10. in hunc modum colligitur: Contractus † à lege in odium creditoris, aut ejus, cuius utilitatis causa sit, prohibitus, minimè juramento confirmatur: licet juramentum ipsum servandum sit. Probatur haec conclusio in ca. debitores, de jurejur. cap. 1. eod. tit. c. significante. de pignor. Nam si quis usuras solvere creditori promiserit, in cuius odium ratione naturali usuræ prohibentur, & denique juravit, solvere tenetur: licet ex juramento contractus minimè fuerit confirmatus. Hanc conclusionem Bartoli sequuntur Doctores communiter: ut testatur Philipp. Corneus in d. auth. sacramenta puberum. C. si advers. vend. num. 31. de ejus tamen intellectu quoad ejus sensum agendum est, ne perpetam intellecta præter juris & auctoris intentionem extensiones accipiat. Sollet etenim Bartol. in hoc sensu intelligi, ut velit juramentum non confirmare contractum lege prohibitum, quoties ea prohibitio facta fuerit in odium creditoris: quia illicite & iniquè ex eo contractu acciperet, hoc ipsum probant Text. in d. cap. debitores & c. significante. notant, & sic interpretari videntur Bartoli verba Paul. Castrensi. & Ang. in d. l. si quis pro eo. Ant. & Imol. in d. c. cum contingat. 4. casu principali, de jurejurand. & Corneus in auth. sacramenta puberum, num. 31. imò fortassis, ubicumque juramentum ex parte ejus, cui præstitum fuerit, illicitum est, iniquè quidem extortum, vel ratione materiæ subjectæ iniquitatem præmitrens: profectò opinor alienum esse à mente Canonis, quod velit hoc juramento contractum confirmari: tametsi ipsum ob religionem sacramenti à jurante servandum sit. Quod rationem habet ab eodem c. cum contingat. ubi hanc vim confirmandi contractum jure prohibitum noluit Romanus Pontifex tribuere juramento, vi, metu, vel dolo extorto, idque maximam æquitatem habet.

Effectus autem, qui ex hac conclusione sequitur, optimè explicatur à Bart. Nam, ut nos etiam adnotavimus, l. 2. variar. resol. c. 4. num. 5. qui juramentum hoc præsterit, poterit petere à judice Ecclesiastico, quod compellat creditorem hoc juramentum ejusque vinculum & religionem juranti remittere. Text. in c. 1. de jurejurand. Idemque peti potest à judice seculari secundum Freder. conf. 272. Felin. in d. c. 1. nn. 22. aut denique ipse, qui juravit, † petet ab ipso Episcopo absolutionem hujus juramenti, quæ facilimè præstanda est eo ipso, quod juramentum ea parte recipientis iniquitatem habet. c. si vero. de jurejurand. Abb. in cap. ad aures. de his quæ vi. Felin. in d. c. 1. num. 16. quod & Bart. notat. in d. l. si quis pro eo. n. 10. adjiciens, quod obtenta hac absolutione manet ipse debitor liber à contractu omnino, nec tenetur ex eo quidquam solvere creditori: quod si ante absolutionem obtentam solverit, poterit pecuniam solutam repetrere, ac nec ad hanc repetitionem est necessaria absolutio à juramento. Text. in d. cap. debitores. nisi etiam juraverit debitor non repetrere usuras, etiam post earum solutionem: tunc etenim ad repetitionem præmittenda est absolutio; aut sarrè locus erit auxilio Text. in d. c. 1. de jurejur. ubi hoc notant gloss. & Doctores. Text. item & gloss. in c. tuas de usuris. Sed et si debitor juraverit, non repetrere usuras solutas; nec petere ab hoc juramento † absolutionem, nihilominus poterit absolutionem petere. Nec enim juramentum aut votum de non petenda absolutione, vel relaxatione ligat, quoties melius est ac Reipublicæ vel saluti privatorum conveniat, eam peti, notant Felin. in cap. constitutus, 4. col. de rescripto idem

idem in c. 2. de jffonsalib. col. 6. Flor. 2. part. tit. 12. cap. 2. §. 9. col. 5. Et ut tuitius res agatur, poterit peti absolutione ab hoc juramento praestito de non petenda absolutione secundum communem. Imò præter hæc debitor, si nolit uti præscriptis auxiliis, denuntiabit apud judicem Ecclesiasticum peccatum creditoris usurarii, denuntiatione quidem Evangelica, cap. novit. de judic. quod si juraverit non denuntiare, id juramentum minimè obligat tanquam illicitum, sicuti notat S. Thom. in 3. sent. dist. 39. art. 3. ad finem.

Hæc autem, quæ de absolutione aut remissione juramenti praestiti circa solutionem usurarum diximus, procedunt priusquam debitor perjurus sit ex mora commissa in solvendis usuris: nempe quia dies nondum præteriit, intra quem solvere promiserat. Nam si perjurii crimen hac ex causa jam est irretitus, præcisè solvere debet, ac demum poterit repetere: & præterea oenitentiam ager commissi perjurii, sicut notant Freder. in conf. 300. in fin. Roman. in singul. 489. col. 3. Cæpola conf. civil. 18. col. 2. Nec ipse, cuius favore praestitum est juramentum, licet possit illius vinculum remittere, perjurium tamen jam commissum remittere valet. Bart. in l. Labeo, ff. de jurejur. Bald. in auth. quod eis. C. de nupt. Aym. cons. 151. col. 3. aduersus Socin. in l. I. col. pen. ff. solut. matrimon. qui contrarium tenuit, cuius opinio posset obtinere quoad pœnam perjurii, quæ ipsi parti remittenti competet. Igitur debitor, postquam in solvendis usuris perjurium propter moram incurrit, non obtinebit absolutionem: sed præcisè solvere debet in pœnam perjurii: ac postea repeatet usuras solutas, quod etiam tenet Abb. col. 2. & 5. in d. c. 1. ubi Fel. num. 28. & Alex. conf. 17. col. 4. fatentur hanc esse communem opinionem, fecuti.